
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019102100053

53

Nº 204, segunda-feira, 21 de outubro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 909, DE 16 DE OUTUBRO DE 2019

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS
DIREITOS HUMANOS, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria n° 160, de 07 de
março de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 9 de março de 2018, e tendo em
vista o disposto no Decreto nº 9.673, de 2 de janeiro de 2019, resolve:

Dispensar, a pedido, TÚLIO CÉSAR DE ARAÚJO PORTO, da função de
Coordenador da Coordenação-Geral de Tecnologia da Informação da Subsecretaria de
Planejamento, Orçamento e Administração, da Secretaria-Executiva deste Ministério,
código FCPE 101.3, a partir de 16 de outubro de 2019.

TATIANA BARBOSA DE ALVARENGA

PORTARIA N° 910, DE 17 DE OUTUBRO DE 2019

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS
DIREITOS HUMANOS, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria n° 160, de 07 de
março de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 9 de março de 2018, e tendo em
vista o disposto no Decreto nº 9.673, de 2 de janeiro de 2019, resolve:

Designar HENRIQUE ALCÂNTARA VELOSO MOTA, para exercer a função de
Coordenador da Coordenação-Geral de Tecnologia da Informação da Subsecretaria de
Planejamento, Orçamento e Administração, da Secretaria-Executiva deste Ministério,
código FCPE 101.3.

TATIANA BARBOSA DE ALVARENGA

PORTARIA N° 911, DE 18 DE OUTUBRO DE 2019

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS
DIREITOS HUMANOS, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria n° 160, de 07 de
março de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 9 de março de 2018, e tendo em
vista o disposto no Decreto nº 9.673, de 2 de janeiro de 2019, resolve:

Nomear SALETE DA SILVA ARAGÃO, para exercer o cargo de Coordenadora-
Geral de Assuntos e Desafios Socioculturais do Departamento de Promoção da Dignidade
da Mulher da Secretaria Nacional de Políticas para as Mulheres deste Ministério, código
DAS 101.4, ficando exonerada do cargo que atualmente ocupa.

TATIANA BARBOSA DE ALVARENGA

PORTARIA N° 912, DE 18 DE OUTUBRO DE 2019

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS
DIREITOS HUMANOS, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria n° 160, de 07 de
março de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 9 de março de 2018, e tendo em
vista o disposto no Decreto nº 9.673, de 2 de janeiro de 2019, resolve:

Nomear VALÉRIA AVANCI PEREIRA LAVAL SILVA, para exercer o cargo de
Coordenadora-Geral do Programa Mulher Viver sem Violência do Departamento de
Políticas de Enfrentamento à Violência contra as Mulheres da Secretaria Nacional de
Políticas para as Mulheres deste Ministério, código DAS 101.4.

TATIANA BARBOSA DE ALVARENGA

PORTARIAS DE 18 DE OUTUBRO DE 2019

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS
DIREITOS HUMANOS, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria n° 160, de 07 de
março de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 9 de março de 2018, e tendo em
vista o disposto no Decreto Nº 9.673, de 2 de janeiro de 2019, resolve:

Nº 913 - Dispensar JURACI CHAVES ARAUJO, da Função Comissionada Técnica deste
Ministério, código FCT-08, a partir de 1º de outubro de 2019.

Nº 914 - Dispensar PEDRO HENRIQUE CHAGAS FREITAS da função de Coordenador da
Coordenação-Geral de Tecnologia da Informação da Subsecretaria de Planejamento,
Orçamento e Administração, da Secretaria-Executiva deste Ministério, código FCPE 101.3.

Nº 915 - Designar NEIVALDO RIBEIRO DE SOUZA para exercer a Função Comissionada
Técnica deste Ministério, código FCT-08.

Nº 916 - Designar PALOMA TEIXEIRA MENDES para exercer a Função Comissionada Técnica
deste Ministério, código FCT-08.

Nº 917 - Designar GABRIEL RIBAS PARAÍSO, para exercer o encargo de substituto do cargo
de Coordenador da Coordenação-Geral do Programa Mulher Viver sem Violência, do
Departamento de Políticas de Enfrentamento à Violência Contra as Mulheres da Secretaria
Nacional de Políticas para as Mulheres deste Ministério, código DAS 101.3, em seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

Nº 918 - Exonerar WELLINGTON MACEDO DE SOUZA, do cargo de Assessor da Diretoria de
Promoção e Fortalecimento dos Direitos da Criança e do Adolescente da Secretaria
Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente deste Ministério, código DAS 102.4.

Nº 919 - Exonerar HELBERT GARANDY PITORRA, do cargo de Coordenador-Geral de Defesa
dos Direitos da Criança e do Adolescente da Diretoria de Enfrentamento de Violações aos
Direitos da Criança e do Adolescente da Secretaria Nacional dos Diretos da Criança e do
Adolescente deste Ministério, código DAS 101.4.

Nº 920 - Designar CAROLINE DIAS DOS REIS, para exercer o encargo de substituta eventual
do cargo de Coordenadora-Geral do Conselho Nacional de Direitos Humanos da Secretaria
Nacional de Proteção Global deste Ministério, código DAS 101.4, no período de 14 a 25 de
outubro de 2019.

Nº 921 - Exonerar SARA FERNANDA GIROMINI, do cargo de Coordenadora da Coordenação-
Geral de Atenção à Gestante e à Maternidade do Departamento de Promoção da
Dignidade da Mulher, da Secretaria Nacional de Políticas para as Mulheres deste
Ministério, código DAS 101.3.

TATIANA BARBOSA DE ALVARENGA

PORTARIA N° 921, DE 18 DE OUTUBRO DE 2019

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS
DIREITOS HUMANOS, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria n° 160, de 07 de
março de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 9 de março de 2018, e tendo em
vista o disposto no Decreto nº 9.673, de 2 de janeiro de 2019, resolve:

Nomear ISA GREGÓRIO SIMÕES BARBOSA, para exercer o cargo de
Coordenadora da Coordenação-Geral de Enfrentamento a Vícios e Impactos Negativos do
Uso Imoderado de Novas Tecnologias da Diretoria de Desafios no Âmbito Familiar da
Secretaria Nacional da Família deste Ministério, código DAS 101.3.

TATIANA BARBOSA DE ALVARENGA

Ministério das Relações Exteriores

CONSULADO-GERAL DO BRASIL EM FRANKFURT
PORTARIA DE 18 DE OUTUBRO DE 2019

A CÔNSUL-GERAL DO BRASIL EM FRANKFURT, no uso de suas atribuições e de
acordo com o disposto nos artigos 10 e 11 da Instrução Normativa nº63 do Tribunal de
Contas da União, de 1º de setembro de 2010, no que se refere à composição do rol de
responsáveis da Unidade Gestora - 240233 -, no Sistema Integrado de Administração
Financeira do Governo Federal, resolve:

Dispensar JOÃO GUILHERME FREITAS DA SILVA, CPF 024.541.201-86, oficial de
chancelaria, do quadro de pessoal do Ministério das Relações Exteriores como responsável,
titular, pelos atos de conformidade de registro de gestão;

Dispensar AMÉRICA RODRIGUES LIMA, CPF 098.020.451-87, assistente de
chancelaria, do quadro de pessoal do Ministério das Relações Exteriores como responsável,
substituta, pelos atos de conformidade de registro de gestão;

Dispensar SANDRA MYRIAM AMORIM DANTAS, CPF 313.037.735-20, oficial de
chancelaria, do quadro de pessoal do Ministério das Relações Exteriores como responsável,
interina, pelos atos de conformidade de registro de gestão.

Designar AMÉRICA RODRIGUES LIMA, CPF 098.020.451-87, assistente de
chancelaria, do quadro de pessoal do Ministério das Relações Exteriores como responsável,
titular, pelos atos de conformidade de registro de gestão;

Designar JOÃO GUILHERME FREITAS DA SILVA, CPF 024.541.201-86, oficial de
chancelaria, do quadro de pessoal do Ministério das Relações Exteriores como responsável,
substituto, pelos atos de conformidade de registro de gestão;

MARIA CLARA DUCLOS CARISIO

DELEGAÇÃO PERMANENTE DO BRASIL JUNTO À ONU, OMC E
DEMAIS ORGANISMOS INTERNACIONAIS EM GENEBRA

PORTARIA DE 18 DE OUTUBRO DE 2019

O DELEGADO PERMANENTE DO BRASIL JUNTO À ORGANIZAÇÃO MUNDIAL DO
COMÉRCIO E A OUTRAS ORGANIZAÇÕES ECONÔMICAS EM GENEBRA, no uso de suas
atribuições e de acordo com o disposto nos artigos 10 e 11 da Instrução Normativa nº 63
do Tribunal de Contas da União, de 1º de setembro de 2010, no que se refere à
composição do Rol de Responsáveis da Unidade Gestora 240214 no Sistema Integrado de
Administração Financeira do governo federal, resolve:

Dispensar DANIEL COSTA FIGUEIREDO, CPF 043.066.167-38, conselheiro do
Quadro de Pessoal do Ministério das Relações Exteriores, como Ordenador de Despesa,
interino;

Dispensar MARIANA SIQUEIRA MARTON, CPF 298.644.718-05, segunda-
secretária do Quadro de Pessoal do Ministério das Relações Exteriores, como Responsável,
titular, pelos Atos de Gestão Orçamentária e Financeira;

Dispensar THIAGO MALTA FERNANDES, CPF 037.318.656-88, segundo-secretário
do Quadro de Pessoal do Ministério das Relações Exteriores, como Responsável, interino,
pelos Atos de Gestão Orçamentária e Financeira;

Dispensar DICIANE CARDOSO SILVA, CPF 823.472.631-53, assistente de
chancelaria do Quadro de Pessoal do Ministério das Relações Exteriores, como
Responsável, substituto, pelos Atos de Conformidade de Registro de Gestão;

Dispensar MARIA LÚCIA TELLES FERREIRA BATISTA, CPF 150.854.811-00, oficial
de chancelaria do Quadro de Pessoal do Ministério das Relações Exteriores, como
Responsável, interina, pelos Atos de Conformidade de Registro de Gestão;

Dispensar DICIANE CARDOSO SILVA, CPF 823.472.631-53, assistente de
chancelaria do Quadro de Pessoal do Ministério das Relações Exteriores, como
Responsável, substituta, pela Gestão do Patrimônio - bens móveis.

Confirmar ALEXANDRE GUIDO LOPES PAROLA, CPF 890.476.567-68, ministro de
primeira classe do Quadro de Pessoal do Ministério das Relações Exteriores, como
Ordenador de Despesa, titular;

Confirmar PAULO ELIAS MARTINS DE MORAES, CPF 025.944.777-37, ministro de
segunda classe do Quadro de Pessoal do Ministério das Relações Exteriores, como
Ordenador de Despesa por delegação de competência, titular;

Confirmar BRAZ DA COSTA BARACUHY NETO, CPF 873.047.674-72, ministro de
segunda classe do Quadro de Pessoal do Ministério das Relações Exteriores, como
Ordenador de Despesa por delegação de competência, substituto;

Confirmar SÉRGIO AGUIAR VIANA DE CARVALHO, CPF 573.706.051-91,
conselheiro do Quadro de Pessoal do Ministério das Relações Exteriores, como Ordenador
de Despesa, substituto;

Designar JOSÉ ANTONIO CURY GONÇALVES BRAGA, CPF 482.195.255-68,
conselheiro do Quadro de Pessoal do Ministério das Relações Exteriores, como Ordenador
de Despesa, interino;

Designar NEY AUGUSTO OLIVEIRA DE SOUSA, CPF 396.583.412-68, oficial de
chancelaria do Quadro de Pessoal do Ministério das Relações Exteriores, como
Responsável, titular, pelos Atos de Gestão Orçamentária e Financeira;

Confirmar ALEXANDRE DE PÁDUA RAMOS SOUTO, CPF 060.477.926-77,
segundo-secretário do Quadro de Pessoal do Ministério das Relações Exteriores, como
Responsável, substituto, pelos Atos de Gestão Orçamentária e Financeira;

Designar MARIANA SIQUEIRA MARTON, CPF 298.644.718-05, segunda-secretária
do Quadro de Pessoal do Ministério das Relações Exteriores, como Responsável, interino,
pelos Atos de Gestão Orçamentária e Financeira;

Confirmar ALICE MARIA DOS REIS MEIRA, CPF 115.801.191-15, assistente de
chancelaria do Quadro de Pessoal do Ministério das Relações Exteriores, como
Responsável, titular, pelos Atos de Conformidade de Registro de Gestão;

Designar LAÍS LOREDO GAMA TAMANINI, CPF 101.440.037-67, terceira
secretária do Quadro de Pessoal do Ministério das Relações Exteriores, como Responsável,
substituta, pelos Atos de Conformidade de Registro de Gestão;

Designar LEONARDO ROCHA BENTO, CPF 024.706.541-22, terceiro secretário do
Quadro de Pessoal do Ministério das Relações Exteriores, como Responsável, interino,
pelos Atos de Conformidade de Registro de Gestão;

Confirmar CELSO RICARDO HOTTUM MEIRA, CPF 144.478.271-15, oficial de
chancelaria do Quadro de Pessoal do Ministério das Relações Exteriores, como
Responsável, titular, pela Gestão do Patrimônio - bens móveis;

Designar LEONARDO ROCHA BENTO, CPF 024.706.541-22, terceiro secretário do
Quadro de Pessoal do Ministério das Relações Exteriores, como Responsável, substituto,
pela Gestão do Patrimônio - bens móveis.

ALEXANDRE GUIDO LOPES PAROLA

EMBAIXADA DO BRASIL EM BRIDGETOWN
PORTARIA DE 19 DE AGOSTO DE 2019

O EMBAIXADOR DO BRASIL EM BRIDGETOWN, no uso de suas atribuições e
nos termos do artigo 75, § º2, do Anexo I do Decreto nº 7.304/2010 e da Portaria nº
457, de 02 de agosto de 2010, resolve:

Nomear, até o término de sua missão no Posto, ROBERTO FROMER,
segundo-secretário do Serviço Exterior Brasileiro, Siape nº 1650491, do Ministério das
Relações Exteriores, para exercer as funções de Vice-Cônsul nesta Missão Diplomática,
a partir da data de publicação desta Portaria.

LUIZ GILBERTO SEIXAS DE ANDRADE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
bruno.oliveira
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-10-21T05:23:12-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




